

Kultur- och fritidsförvaltningen

2025-04-28

Dnr KOF 2025-123
BOU 2025-375
SOF 2025-264Kultur- och fritidsnämnden
Barn- och ungdomsnämnden
Social- och omsorgsnämnden

Samordning av kommunens föräldraskapsstöd

Förslag till kultur- och fritidsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens, Kultur- och fritidsförvaltningens och Socialförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens, Kultur- och fritidsförvaltningens och Socialförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till social- och omsorgsnämndens beslut

1. Socialförvaltningen ges i uppdrag att inrätta en samordnarfunktion för kommunens föräldraskapsstöd som ett pilotprojekt under andra halvåret av 2025 och år 2026 i enlighet med Utbildningsförvaltningens, Kultur- och fritidsförvaltningens och Socialförvaltningens förslag.
2. Uppföljning av projektet sker inom Samverkan barn och unga (SBU), en förvaltningsövergripande samverkan mellan Utbildningsförvaltningen, Kultur- och fritidsförvaltningen och Socialförvaltningen.
3. Besluten gäller under förutsättning att barn- och ungdomsnämnden samt kultur- och fritidsnämnden tillstyrker förslagen.

Ärende

Ärendet rör ett förslag om att inrätta en samordnarfunktion för kommunens föräldraskapsstöd och utveckla en ny kommungemensam struktur för detta stöd.

En kartläggning av det befintliga föräldraskapsstödet i kommunen under vårterminen 2023 visade att det finns många engagerade medarbetare och en stor variation av insatser, men att det saknas en sammanhållen tanke och ett strukturerat angreppssätt. Befintligt arbete bygger i stor utsträckning på enskilda medarbetares engagemang, och det finns ett behov av att identifiera målgrupper systematiskt för att säkerställa att rätt stöd erbjuds på rätt nivå.

Mot denna bakgrund föreslås att Socialförvaltningen får i uppdrag att inrätta en samordnarfunktion med ansvar för att utveckla struktur, organisation och uppföljning av föräldraskapsstödet samt samordna kommunens insatser och underlag för finansiering. Samordnarfunktionen inrättas som ett pilotprojekt under implementeringstiden som beräknas vara två år. Målsättningen är att nå ut med föräldrastödet till fler genom att erbjuda fler utbildningar både fysiskt och digitalt på universell nivå via familjecentraler och skolan i prioriterade områden initialt.

Den nya strukturen syftar till att skapa ett mer systematiskt, långsiktigt och likvärdigt föräldraskapsstöd som inte är beroende av enskilda individer. Den ska även bidra till tydligare målgruppsanpassning, prioritering av stöd på selektiv och indikerad nivå samt hitta en struktur för att nå familjer med riskfaktorer som inte nås idag. Arbetet har även samordnats med utvecklingen av en informationsplattform för föräldraskapsstöd.

Förslaget förväntas tydliggöra vilka insatser som ska erbjudas, hur stödet ska kommuniceras, hur ett brotts- och våldsförebyggande perspektiv kan integreras, på vilka arenor stödet ska finnas samt hur insatserna ska organiseras och följas upp. Detta ska i sin tur bidra till att Linköpings kommun uppfyller målen i den regionala folkhälsostrategin och skapa bättre förutsättningar för samverkan.

Uppföljningen av projektet kommer att ske inom Samverkan barn och unga (SBU). Samordningen ses som ett pilotprojekt under andra halvåret av 2025 och år 2026, och finansiering bedöms initialt kunna ske genom statsbidrag från Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFOF). Långsiktigt är målet att integrera insatserna och samordningen i ordinarie budgetar.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Samordning av kommunens föräldraskapsstöd (maj-25)

Bakgrund

Bakgrunden till detta ärende utgår från ett nationellt beslut från 2018 om en nationell strategi för ett stärkt föräldraskapsstöd, där det fastslogs att föräldraskapsstöd ska erbjudas under barnets hela uppväxt. Kommunen har i enlighet med socialtjänstlagen ansvaret för att tillhandahålla den hjälp som kommuninvånarna behöver. Det understryks att barn har rätt till trygghet, tillgodosedda grundläggande behov och bästa möjliga hälsa, och att samhället har en skyldighet att stödja föräldrarna i detta viktiga uppdrag. Ett strukturerat och systematiskt föräldraskapsstödjande arbete ses därmed som en central del i ett framgångsrikt hälsofrämjande och förebyggande arbete.

I linje med detta har Östergötlands kommuner, Länsstyrelsen Östergötland och representanter för civilsamhället gemensamt tagit fram en Folkhälsostrategi för Östergötlands län, vilken antogs i slutet av 2022 och som Linköpings kommun har beslutat att implementera. Strategin utgår från hälsans bestämningsfaktorer och fokuserar på insatser riktade till samhällsaktörer för att nå en god och jämlik hälsa. Ett av målen i strategin är att erbjuda alla föräldrar föräldraskapsstöd under hela barnets uppväxt. För att skapa förutsättningar för en god start i livet och goda och jämlika uppväxtvillkor betonas vikten av att erbjuda föräldraskapsstöd.

För att vidareutveckla och stärka insatserna för barn och unga i Linköpings kommun har barn- och ungdomsnämnden, bildningsnämnden, kultur- och fritidsnämnden samt social- och omsorgsnämnden ett gemensamt fokus på samordnade, tidiga och förebyggande insatser. En formaliserad förvaltningsöverskridande samverkan, benämnd Samverkan barn och unga (SBU), finns för att skapa förutsättningar för detta arbete. Inom ramen för SBU har ett arbete genomförts för att ta fram en kommunal strategi för föräldraskapsstöd med målet att erbjuda tidiga och förebyggande insatser till föräldrar.

För att få en överblick över det befintliga föräldraskapsstödet i kommunen tillsattes en arbetsgrupp i början av 2023, med representanter från utbildningsförvaltningen (UTB), kultur- och fritidsförvaltningen (KLF) samt socialtjänstens utförar- och myndighetsdel. Under vårterminen 2023 genomförde arbetsgruppen en kartläggning av de föräldraskapsstödjande insatser som erbjöds i kommunen. Kartläggningen utgick från Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) definition av föräldraskapsstöd, som innefattar insatser, aktiviteter och verksamheter riktade till föräldrar för att stärka föräldraförmågan och relationen mellan förälder och barn. Kartläggningen kategoriserade även insatserna utifrån preventionstriangeln (universell, selektiv och indikerad nivå) för att tydliggöra de olika typerna av stöd.

Analysen av kartläggningen som genomfördes under 2023 visade att det i Linköpings kommun finns många engagerade, drivna och kompetenta medarbetare som erbjuder en stor variation av insatser och aktiviteter för att stärka föräldrar och deras relation till barnen. Det konstaterades dock att det saknas en sammanhållen tanke och ett strukturerat angreppssätt i det befintliga arbetet, vilket i stor utsträckning bygger på enskilda medarbetares engagemang. Samordning sker främst på operativ nivå, och för att skapa helhet och långsiktighet bedöms det nödvändigt att formulera gemensamma mål och ta fram en plan för ett mer systematiskt arbetssätt. Bland annat identifierades ett behov av ett systematiskt arbete för att identifiera och beskriva målgrupper för att säkerställa att rätt stöd och insatser erbjuds till rätt målgrupp på rätt nivå.

Mot bakgrund av detta har SBU:s styrgrupp gett SBU-gruppen i uppdrag att ta fram ett förslag till en ny kommunal struktur för föräldraskapsstöd. Syftet med denna struktur är att säkerställa ett robust och likvärdigt föräldraskapsstöd på universell nivå, oberoende av enskilda initiativ. Vidare avses att uppnå en tydlig målgruppsanpassning och prioritering av insatser på selektiv och indikerad nivå.

I det framtagna underlaget föreslås inrättandet av en ny samordnarfunktion för kommunens föräldraskapsstöd. Denna funktion ska ansvara för utveckling av struktur, organisation och uppföljning samt samordna kommunens insatser och underlag för finansiering inom området. Samordnarfunktionen upprättas inledningsvis som ett tillfälligt pilotprojekt under implementeringstiden som beräknas vara två år.

En central målsättning med den nya strukturen för föräldraskapsstödet i Linköpings kommun är att nå ut med föräldrastödet till fler och identifiera metoder för att nå familjer med identifierade riskfaktorer som inte nås av nuvarande insatser. Detta ska åstadkommas genom ett bredare utbud av utbildningar, tillgängliga både fysiskt och digitalt, samt genom att erbjuda föräldrautbildning på universell nivå via alla familjecentraler och skolan i åk 4, med uppstart i prioriterade områden Skäggetorp, Ryd, Berga och Lambohov och långsiktigt i övriga områden. Skolans lokaler kommer att nyttjas för utbildningarna och information om föräldraskapsstödet ska tillhandahållas vid föräldramöten.

I uppdraget ingick även att den nya strukturen skulle gå hand i hand med utformningen av en informationsplattform för föräldraskapsstöd.

Den föreslagna strukturen förväntas tydliggöra vilka insatser för föräldraskapsstöd som Linköpings kommun ska erbjuda och i vilken omfattning, hur stödet ska kommuniceras för att nå alla föräldrar och särskilt de i riskfaktorer, hur kommunen kan erbjuda ett föräldraskapsstöd med brotts-

och våldsförebyggande inriktning, på vilka mötesplatser och arenor stödet ska erbjudas, samt hur insatserna ska organiseras, styras, ledas, förvaltas, följas upp och samordnas.

Slutligen ska den nya strukturen bidra till att Linköpings kommun uppfyller målen i den regionala folkhälsostrategin, där ett centralt mål är att erbjuda alla föräldrar föräldraskapsstöd under hela barnets uppväxt, samt skapa planeringsförutsättningar för samverkan med Regionen, länets kommuner och övriga aktörer inom området.

Arbetet med att ta fram detta förslag har involverat en bred representation från kommunens olika förvaltningar inom ramen för SBU och har beaktat såväl nationella riktlinjer som lokala behov och förutsättningar.

Att inrätta en samordnarfunktion för föräldraskapsstödet är ett steg i implementeringen av en mer systematisk, långsiktig och likvärdig struktur för föräldraskapsstödet i Linköpings kommun, i syfte att stärka föräldrar i sitt viktiga uppdrag och främja barns hälsa och utveckling.

Ekonomiska konsekvenser

Under 2025 och 2026 bedöms samordningsfunktionen kunna finansieras genom statsbidrag från Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFOF).

Ur långsiktigt perspektiv är målet att arbeta in samordningsinsatserna inom föräldraskapsstödet i ordinarie budgetar för socialförvaltningen, utbildningsförvaltningen och integrations- och arbetsmarknadsförvaltning

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

En jämställdhetsanalys är inte relevant och genomförs inte.

Samråd

Samråd har skett med Utbildningsförvaltningen och Kultur- och fritidsförvaltningen som tillstyrker förslaget.

Uppföljning och utvärdering

Samordningen är ett pilotprojekt under 2025 och 2026 med löpande uppföljning, därefter tas nytt beslut. Projektet leds av socialförvaltningen, med uppföljning inom SBU. Uppföljning av projektet sker inom SBU.

**Samverkan/information eller förhandling enligt lag (1976:580) om
medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Utbildningsförvaltningen

Socialförvaltningen

Robert Bredberg

Yvonne Thilander

Kultur- och fritidsförvaltningen

Karin Olanders

Beslutet skickas till:
Barn- och ungdomsnämnden
Social- och omsorgsnämnden